
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário O� cial Assinado Eletronicamente com Certi� cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 495 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de dezembro de 2019

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Indeferido nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00133/19 Fabiana Fidelis Ferreira Mendonça - FMIJ

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 13/12/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto �

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
03771/15 Yeda Siqueira de Azeredo de Souza
00040/19 Marinete Rangel de Abreu - FMIJ

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 13/12/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto �

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho de Alimentação Escolar � CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital ! cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 19 de dezembro de 2019 (quinta-feira) 
às 09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, de 
acordo com o Regimento Interno: 

�Art. 21 � As Assembleias do Conselho serão realizadas com a presença de pelo menos 
1/4 (um quarto) de seus membros.

§1º- Se 30 minutos após a primeira convocação não tiver quórum su! ciente, a 
Assembleia será realizada com qualquer número de Conselheiros presentes.�

Ordem do dia:
1-Leitura e aprovação da ata da Assembleia de 21/11/2019
2-Balanço Anual das ações do CAE e das empresas responsáveis pela Terceirização 

da Merenda Escolar
3-Assuntos Gerais.  

Ilbenir Pessanha Crespo
Vice- Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-Rj

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Pro! ssionais da Educação 
- CACS FUNDEB -

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PELO PRESENTE EDITAL FICAM CONVOCADOS TODOS OS MEMBROS 
DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO � CACS FUNDEB, PARA A 
ASSEMBLEIA ORDINÁRIA NO DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA) ÀS 
09H, NA SEDE DO CONSELHO, À RUA SETE CAPITÃES, Nº46, HAVENDO NÚMERO 
REGIMENTAL, COM A PRESENÇA DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO, OU SEJA, METADE MAIS UM. SE, À HORA DO INÍCIO DA REUNIÃO, 
NÃO HOUVER QUÓRUM SUFICIENTE, SERÁ AGUARDADA DURANTE TRINTA 
MINUTOS A COMPOSIÇÃO DO NÚMERO LEGAL.

ORDEM DO DIA:

1 - ANÁLISE DAS AÇÕES DO CACS FUNDEB NO PRESENTE ANO;
2 - ASSUNTOS GERAIS.

MARIA CAROLINA COSTA DIAS
Secretária Executiva do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Pro! ssionais 
da Educação � CACS FUNDEB

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

De! ciência � COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com De! ciência � 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia 
Geral Ordinária, que será realizada no dia 17de dezembro de 2019 (terça-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo: 

1- Leitura e aprovação da ata anterior;
2- Leitura do expediente;
3- Criação da Comissão de Acessibilidade do COMDE;
4- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes -RJ, 10 de Dezembro de 2019

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO

Tomada de Preços n° 026/2014

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, por 
intermédio de seu Secretário, torna pública e comunica aos interessados que a Licitação, 
na modalidade Tomada de Preços n° 026/2014, ! ca REVOGADA, nos termos do art. 49, 
da Lei nº 8.666/93, em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta 
nos autos do procedimento licitatório.

Tomada de Preços n° 026/2014 � Objeto: �Obra de pavimentação em revestimento 
primário da Estrada Colégio�. 

Campos dos Goytacazes, 12 de Dezembro de 2019.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Matrícula nº 36.720

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental � SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a RECREIO VEÍCULOS 
S/A, CNPJ N° 39.531.199/0004-62, através do Processo n°605/2019, Licença de 
Instalação e de Operação - LIO Nº 022/2019, para instalar e operar uma concessionária 
de automóveis com a prestação de serviços mecânicos (manutenção e reparo 
automotivo), instalada numa área total construída (ATC) de 4.175,90 m², situada na Rua 
Espírito Santo, 183 � Anexo 185 - Parque Leopoldina, neste município, georreferenciada 
através das coordenadas UTM (WGS 84) 24K  258526.21 m E e 7593590.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 de Dezembro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÉDICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES Nº 001/2019.

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes CONVOCA 
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Público Simpli!cado 
para Contratação de Médicos e aptos no exame médico admissional, a comparecerem 
ao Setor de Recursos Humanos/FMS, no dia 18/12/2019, às 10h, localizado no Hospital 
Ferreira Machado, situado à Rua Rocha Leão, 02, Caju � Campos dos Goytacazes, para a 
assinatura do contrato e lotação, munidos dos documentos, conforme discriminados:

1 foto 3x4
Cópia RG 
Cópia CPF 
Cópia certif. Reservista
Cópia título de eleitor
Cópia CTPS (identi! cação � frente e verso)
Cópia PIS/PASEP
Cópia Certidão de Nascimento ou casamento
Cópia CPF cônjuge
Cópia certidão nascimento (! lhos menores 14 anos)
Cópia compr. Residência
Cópia Declaração de IR completa 2018
Cópia comprovante Conta salário Santander
Comprovante de quitação eleitoral
Certidão negativa vara federal (www.jfrj.gov.br)
Certidão negativa de antecedentes criminais (cartório distribuidor)

Classif. Nome

1 PEDRO HISSA MONTEIRO

2 JULIANA BARROSO DE MENEZES MIOTTO

4 AUGUSTO BRAZ LOUVAIN DA SILVA LIMA

6 SHIRLEY DA SILVA BARRETO DE LAO

7 SEBASTIAO DE ALMEIDA DA SILVA NETO

8 GABRIELLA PINTO LOBO

9 CARLA VANESSA PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA

11 JADEIR HILARIO DE SOUZA

12 DIEGO VIEIRA UNTAR

13 THIAGO SCHILLING NACIF

15 MARCUS VINICIUS FERREIRA DE OLIVEIRA

16 DANIELA VIEIRA NUNES

19 MARIA LUIZA RIBEIRO DA COSTA SERAFIM

20 MARIA GABRIELA SOARES TORGA

21 LARISSA SILVA FARIA SANTANA

23 CARLOS ALBERTO VIANA VIEIRA JUNIOR

24 VALMIR RODRIGUES SIMOES JUNIOR

25 ANDRESSA BARROS ALVES

26 VALERIO CHIERICI PEREIRA

27 CARLA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA

Campos dos Goytacazes, 12 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Maklouf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

info01
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 495 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de dezembro de 2019

Diário O� cial Assinado Eletronicamente com Certi� cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RESULTADO EXAME ADMISSIONAL PROCESSO SELETVO/FMS 2019

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÉDICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES Nº 001/2019.

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS, designada pelo edital nº 001/2019, de 18 de outubro de 
2019, da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, proclama o resultado 
da etapa de exame médico admissional deste processo seletivo.

Classif. Nome RESULTADO

1 PEDRO HISSA MONTEIRO APTO

2 JULIANA BARROSO DE MENEZES MIOTTO APTO

3 FABIANA SALLES DE SOUZA MATOS ELIMINADO

4 AUGUSTO BRAZ LOUVAIN DA SILVA LIMA APTO

5 CLAUDIO DOS SANTOS DIAS COLA NÃO COMPARECEU

6 SHIRLEY DA SILVA BARRETO DE LAO APTO

7 SEBASTIAO DE ALMEIDA DA SILVA NETO APTO

8 GABRIELLA PINTO LOBO APTO

9 CARLA VANESSA PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA APTO

10 CAMILA DE SOUZA CHAGAS NOGUEIRA NÃO COMPARECEU

11 JADEIR HILARIO DE SOUZA APTO

12 DIEGO VIEIRA UNTAR APTO

13 THIAGO SCHILLING NACIF APTO

14 ANNY DE SOUSA AZEVEDO NÃO COMPARECEU

15 MARCUS VINICIUS FERREIRA DE OLIVEIRA APTO

16 DANIELA VIEIRA NUNES APTO

17 NATHALIA FERNANDA DA SILVA AZEVEDO RIOS NÃO COMPARECEU

18 JORDANA JANTORNO SANTOS ASSED MANHAES ELIMINADO

19 MARIA LUIZA RIBEIRO DA COSTA SERAFIM APTO

20 MARIA GABRIELA SOARES TORGA APTO

21 LARISSA SILVA FARIA SANTANA APTO

22 ESTER GIORDANI CASTRO BARCELOS NÃO COMPARECEU

23 CARLOS ALBERTO VIANA VIEIRA JUNIOR APTO

24 VALMIR RODRIGUES SIMOES JUNIOR APTO

25 ANDRESSA BARROS ALVES APTO

26 VALERIO CHIERICI PEREIRA APTO

27 CARLA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA APTO

Campos dos Goytacazes, 12 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Maklouf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0244/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2019.
PROCESSO: 2019.099.000027-5-PR.
OBJETO: Aquisição de material descartável (vhs e coleta) para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA EPP.
CNPJ (MF) sob nº 71.957.310/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 84.540,00 (Oitenta e quatro mil e quinhentos e quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente � CMPDCA

Edital N.º 050/2019

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente � CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes, para a Reunião Extraordinária que será 
realizada no dia 20 de dezembro do corrente ano, às 13h:30min, em primeira convocação, 
e às 14h, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão 
de Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

- Aprovação Preliminar das Propostas do Chamamento Público � Edital n.º 043/2019.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de dezembro de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Presidente do CMPDCA

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 645/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES � PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GABRIELLA FERREIRA BISSONHO, matrícula n°: 21305, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Dezembro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.004984-1-PA. RENOVAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de dezembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 646/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES � PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LILIAN EMANUELLE CUNHA GOMES, matrícula n°: 27238, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Dezembro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000708-2-PA. RENOVAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de dezembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 647/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES � PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FLAVIA BIZZO PONTES, matrícula n°: 20843, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Dezembro de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.005231-4-PA. RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de dezembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 648/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES � PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA FERNANDES, matrícula n°: 15916, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 16 de Dezembro de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº. 2019.115.004807-9-PA. RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de dezembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 649/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES � PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TACIANE RACHID GRIMALDE OLIVEIRA, matrícula n°: 28599, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Dezembro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000747-4-PA. READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de dezembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017


